^{aa} Segue ne depennato.

^{bb} Segue p cancellata.

vescovo^{cc} o vero a' suo vicario^{dd} non essendo esso reverendissimo vescovo^{ee} alla diocesi et se farà 'l contrario cada alla pena d'onza una^{ff}.

§14 – Item, volimo che nessuna persona di nostri vassalli, neanche preti, presuma di fare | [c. 4r] | chiamare, convenire, né accusare alcuno vassallo, o chierico, ad altra corte ch'a quella del nostro episcopo, sotto la pena de tarì deci^{eg}. Et più che sia tenuto fare et procura(re) con effetto, ché facendo lo suo potere non sia escusato, ché detta accusa fatta in altra corte sia cassa et irrita et a ditto accusato non sia dato impaccio per tale alle proprie sue spese et de stare una settimana in preggione ad arbitrio nostro.

Che vadano a la | messa.

De^{hh} lo confessa(re) et | com(m)unicar(e) capitulo. | Omnis utri(us)q(ue).

§15 – Item, volimo che tutte persone, tanto mascoli quanto femine, siano tenuti d'andare a messa le domeniche et le feste solenni alla parrocchia et il giovedì santo andare al Vescovato, sì anche quando il reverendo episcopo canterà la messa et che tutti se debbano confessare et in dì di Pascha pigliare la comunione et essendo il reverendissimoⁱⁱ alla Diocesa^{jj}, nesciuno altro inferiore possa donare licentia della comunione sotto pena de libre di cera cento et non | [c. 4v] | venendo lo giovedì santo alla maggiore chiesa all'ufficio et alla messa et non comunicandosi in dì di Pascha sia escomunicato, quale sententia d'escomunica^{kk}, in hiis scriptis et sedendo damo et proferimo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

^{cc} *Sul margine destro; corregge e(pisco)po depennato.*

^{dd} *Tra la -o e il tratto discendente della v-, in cima, disegno di un fiorellino.*

^{ee} *Sul margine destro; corregge e(pisco)po sottolineato e depennato.*

^{ff} *alla - una con sottolineatura.*

^{eg} *Di mano successiva, corregge cinque depennato.*

^{hh} *De - utri(us)q(ue) a metà del paragrafo.*

ⁱⁱ *Segue episcopo depennato.*

^{jj} *Diocesa inferi- con sottolineatura; -cesa riscritto.*

^{kk} *Corretto da escomunicatione, con -tione depennato.*

Di^{ll} quei che si confessano una volta l'anno.

Di quei d'ogni sei mesi.

Di quei che si confessano spesso etc.

*Che niuno preite | debbia intrar(e) | in taberna a magna|re, nisi per transitu(m).
C(apitulus) [...]ici de vita et | honestate cleri.*

§16 – Item, volimo che nesciuno prete debbia intrare in taberna, né per bere, né per magnare, sotto pena di tari cinque, eccetto si fosse in viaggio et altre pene ad arbitrio nostro.